

**FUERZA AÉREA COLOMBIANA****Código:****DE-DEAJU-FR-027****FORMATO INFORME DE SUPERVISIÓN  
BIENES Y SERVICIOS EN GENERAL****Versión N°:****01****Vigencia:****17-11-2020****UNIDAD Y/O DEPENDENCIA:** CACOM-5**FECHA INFORME:** Día 09 Mes 02 Año 2021**CONTRATO N°.** ORDEN DE COMPRA 76473-5**CONTRATISTA:** UNION TEMPORAL ECOLIMPIEZA**VALOR DEL CONTRATO:** \$ 137.180.596,86**FORMA DE PAGO:**

PAC	VALOR	FECHA DE RADICACIÓN DOCUMENTOS PARA PAGO EN DECON
<b>PRESUPUESTO 2021</b>		
CUENTAS POR PAGAR 2021, LAS CUALES SERÁN CANCELADAS DENTRO DEL PRIMER TRIMESTRE DEL 2022 Y/O DICIEMBRE DEL AÑO 2021 DE ACUERDO A DISPONIBILIDAD DE PAC	De acuerdo a facturación	A más tardar el día 30 de noviembre de 2021
CUENTAS POR PAGAR 2021, LAS CUALES SERÁN CANCELADAS DENTRO DEL PRIMER TRIMESTRE DEL 2022	De acuerdo a facturación.	A más tardar el día 31 de diciembre de 2021
<b>PRESUPUESTO 2022</b>		
CONTRAFACTURACIÓN MENSUAL	De acuerdo a facturación	A más tardar el último día de cada mes.

**FECHA FIRMA:** 23/09/2021**OBJETO DEL CONTRATO:** EL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO, CAFETERIA Y OPERARIO DE MANTENIMIENTO PARA EL COMANDO AEREO DE COMBATE No.5**CONTRATO MODIFICATORIO No 1****FECHA DE SUSCRIPCIÓN:** 2021-09-30**OBJETO DEL CONTRATO:** Modificatorio de plazo de ejecución el cual Modifica el plazo "del 01-oct-2021 al 31-07-2022" a "del 01-Oct-2021- al 30-jun-2022"**FORMA DE PAGO:** NO SE MODIFICA**PLAZO DE ENTREGA:** 30-jun-2022**VALOR FINAL DEL CONTRATO:** \$ 137.180.596,86**CONTRATO MODIFICATORIO No 2****FECHA DE SUSCRIPCIÓN:** 26-ENE-2022**OBJETO DEL CONTRATO:** Modificatorio del plazo de ejecución el cual modifica el plazo del 30 – junio-2022 al 30- septiembre -2022 y La Adición por valor de \$ 55.157.496,22 y respectiva modificación de las garantías, así mismo ajuste de incremento salarial y ajuste IPC**FORMA DE PAGO:** NO SE MODIFICA**PLAZO DE ENTREGA:** 30 septiembre 2022**VALOR FINAL DEL CONTRATO:** \$192.338.092,09**CONTRATO MODIFICATORIO No 3****FECHA DE SUSCRIPCIÓN:** 07 febrero-2022**OBJETO DEL CONTRATO:** Aclaración valor a adicionar a través del cual se corrige el valor a adicionar a la orden de compra por valor \$ 55.157.495,22.**FORMA DE PAGO:** NO SE MODIFICA**PLAZO DE ENTREGA:** NO SE MODIFICA**VALOR FINAL DEL CONTRATO:** \$192.338.092,08

**FUERZA AÉREA COLOMBIANA****Código:****DE-DEAJU-FR-027****FORMATO INFORME DE SUPERVISIÓN  
BIENES Y SERVICIOS EN GENERAL****Versión N°:****01****Vigencia:****17-11-2020****PLAZO Y CUMPLIMIENTO DE EJECUCION DEL CONTRATO:**Plazo Ejecución Contractual, desde el 01-10-2021 hasta el 30-09-2022

Porcentaje Avance en tiempo: 33.24 %

Porcentaje de Ejecución (con relación a los bienes y/o servicios recibidos): 33.24%

**AVANCE FINANCIERO DEL CONTRATO:**

Recursos Girados: (relacionar los pagos realizados a la fecha del informe)

Porcentaje de pagos realizados: 33.24%

Porcentaje de pagos pendientes de realizar: 76.23%

**PERSONAL REQUERIDO PARA LA EJECUCION DEL SERVICIO (EXIGIDO EN LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS)**

<b>NOMBRE</b>	<b>CARGO</b>	<b>OTROS</b>
LUZ DAMARIS ALVAREZ ROJAS	Auxiliar Servicio aseo	43831100
MARIA DEL CARMEN HIDALGO OSTOS	Auxiliar Servicio aseo	68292519
CLAUDIA PATRICIA PAEZ MORALES	Auxiliar Servicio aseo	42790081
DULFARY ARIAS CARDENAS	Auxiliar Servicio aseo	1036963566
MAYELI GOMEZ PEREZ	Auxiliar servicio aseo	38462649
ADRIANA GOMEZ ALZATE	Auxiliar Servicio aseo	39450481
LINDA MARIANA CALDERON VERGARA	Auxiliar Servicio aseo	1000761952
CARLOS MARIO HERNANDEZ MONTOYA	Operario Mantenimiento	1039885805
JHON ARLEY CARDONA GUTIERREZ	Operario Mantenimiento	12524445

**NOTA :** LA SEÑORA LINDA MARIANA CALDERON VERGARA REALIZA REEMPLAZO POR 04 DIAS**INCUMPLIMIENTO DEL CONTRATISTA O PROBLEMAS EN LA EJECUCIÓN ATRIBUIBLES AL CONTRATISTA:**No  X  Sí **INCUMPLIMIENTO POR PARTE DE LA FAC O PROBLEMAS EN LA EJECUCIÓN ATRIBUIBLES A LA FAC:**No  X  Sí **LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO ESTA ESTRUCTURADO SOBRE UN CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES:**No  X  Sí **DESEMPEÑO DEL CONTRATISTA AJUSTADO A LOS TÉRMINOS Y CONDICIONES DE LOS DOCUMENTOS DEL CONTRATO (PLIEGO DE CONDICIONES, INVITACION PUBLICA, SOLICITUD DE OFERTA, OFERTA, CONTRATO Y OTROS DOCUMENTOS)**No  Sí  X

**FUERZA AÉREA COLOMBIANA****Código:****DE-DEAJU-FR-027****FORMATO INFORME DE SUPERVISIÓN  
BIENES Y SERVICIOS EN GENERAL****Versión N°:****01****Vigencia:****17-11-2020****DESCRIPCION DETALLADA DE LAS ACTIVIDADES DESARROLLADAS E INFORME DE TRABAJOS REALIZADOS POR EL CONTRATISTA DENTRO DEL PERÍODO ANALIZADO EN EL PRESENTE INFORME DE SUPERVISIÓN  
(Listar actividades específicas realizadas)**

El personal servicio integral de aseo, cafetería y operario de mantenimiento realizan los trabajo se aseo, limpieza y desinfección y mantenimiento con dedicación y pro actividad, se resalta el trabajo del personal en las actividades de apoyo adicional requeridos por la unidad durante la contingencia del COVID-19.

Se recibió tapabocas y guantes negros, esto con el fin de cumplir los protocolos de bioseguridad ante la actual pandemia del COVID-19.

**ANEXOS SOPORTES DEL PAGO O PAGOS REALIZADOS DENTRO DEL PERIODO ANALIZADO EN EL PRESENTE INFORME DE SUPERVISION  
(SOPORTES DE LA FACTURACION).**

se paga paquete de pago según factura FE-881 y con fecha de RAS 09/02/2022

**DESCRIPCION DETALLADA DE TRABAJOS PENDIENTES Y OBSERVACIONES:**

DEL 01/01/2022 AL 31/01/2022 se recibieron en las instalaciones del CACOM-5 los implementos de aseo del personal de operarios.

No.	Bien	Cantidad Mensual	Precio unitario	Total
3	Jabón para loza 3	5,00	\$ 7.259,00	\$ 20.468,00
4	Jabón en barra	5,00	\$ 1.158,00	\$ 3.780,00
7	Jabón de dispensador para manos 1	5,00	\$ 2.258,00	\$ 8.352,00
10	Gel antibacterial para manos	5,00	\$ 14.850,00	\$ 59.400,00
11	Limpiador multiusos 1	5,00	\$ 5.779,00	\$ 18.152,00
14	Líquido desengrasante	5,00	\$ 6.202,00	\$ 23.764,00
15	Detergente multiusos en polvo	5,00	\$ 4.565,00	\$ 14.056,00
20	Pastilla desinfectante para sanitario	5,00	\$ 3.688,00	\$ 1.128,00
22	Líquido para limpiar vidrios 2	6,00	\$ 2.106,00	\$ 10.108,80
24	Blanqueador o hipoclorito 1	10,00	\$ 5.385,00	\$ 39.008,00
27	Alcohol industrial 1	5,00	\$ 20.088,00	\$ 45.376,00
39	Cera Polimérica	6,00	\$ 16.940,00	\$ 67.632,00
46	Abrillantador para piso laminado	5,00	\$ 46.191,00	\$ 51.828,00
55	Ambientador 2	6,00	\$ 7.610,00	\$ 31.790,40
56	Insecticida 1	5,00	\$ 10.368,00	\$ 41.472,00
58	Limpiones 1	10,00	\$ 1.638,00	\$ 13.104,00
69	Esponjilla 1	8,00	\$ 655,00	\$ 3.916,80
76	Escoba 3	6,00	\$ 3.162,00	\$ 11.001,60
77	Escoba 4	6,00	\$ 3.162,00	\$ 11.001,60
78	Mango metálico escoba 1	6,00	\$ 4.529,00	\$ 10.430,40
82	Cepillos 3	5,00	\$ 6.702,00	\$ 23.960,00

**FUERZA AÉREA COLOMBIANA****Código:****DE-DEAJU-FR-027****FORMATO INFORME DE SUPERVISIÓN  
BIENES Y SERVICIOS EN GENERAL****Versión N°:****01****Vigencia:****17-11-2020**

84	Trapero 2	6,00	\$ 4.084,00	\$ 14.328,00
86	Mango metálico trapero 1	6,00	\$ 4.529,00	\$ 10.430,40
88	Cepillo para sanitario (churrusco)	5,00	\$ 3.957,00	\$ 10.916,00
102	Bolsas plástica 8	60,00	\$ 1.430,00	\$ 37.824,00
103	Bolsas plástica 9	60,00	\$ 1.737,00	\$ 42.960,00
104	Bolsas plástica 10	60,00	\$ 1.737,00	\$ 42.960,00
116	Bolsas plástica 22	60,00	\$ 3.019,00	\$ 103.200,00
117	Bolsas plástica 23	60,00	\$ 3.639,00	\$ 109.776,00
118	Bolsas plástica 24	60,00	\$ 3.639,00	\$ 109.776,00
124	Guantes 2	6,00	\$ 2.843,00	\$ 10.209,60
125	Guantes 3	6,00	\$ 3.198,00	\$ 12.825,60
128	Guantes 6	1,00	\$ 11.773,00	\$ 9.418,40
133	Tapabocas 2	1,00	\$ 12.293,00	\$ 4.585,60
135	Papel higiénico 2	10,00	\$ 7.801,00	\$ 54.328,00
137	Papel higiénico 4	10,00	\$ 12.293,00	\$ 66.504,00
140	Toallas para manos 1	5,00	\$ 15.131,00	\$ 49.152,00
204	Recogedor de basura 1	6,00	\$ 2.717,00	\$ 6.552,00
207	Baldes (Compra)	6,00	\$ 5.122,00	\$ 12.753,60

**SEGUIMIENTO A RIESGOS:**

“¿En el periodo de ejecución reportado existe la posibilidad de materialización de algún riesgo, atendiendo la matriz de riesgos definida en los estudios y documentos previos?”

En el periodo supervisado no se reportó ningún riesgo

SI:  X  NO: \_\_\_\_\_

NOMBRE SUPERVISOR: CT.MAFLA POLANIA ANGELA MARIA

FIRMA:

Angelita P.

C.C. No.

1015392886

DEPENDENCIA:

ESBAS - GRUAL

**RE: informe de supervisor**

CT. ANGELA MARIA MAFLA POLANIA &lt;ANGELA.MAFLA@FAC.MIL.CO&gt;

Lun 21/02/2022 17:19

Para: AA20. IRINA JUDITH TAPIAS MARTINEZ &lt;IRINA.TAPIASM@FAC.MIL.CO&gt;

 1 archivos adjuntos (209 KB)

INFORME DE SUPERVISION 4 ene.pdf;

buena stardes señora irina envio informe de supervision

Cordialmente,

**CAPITÁN MAFLA POLANÍA ÁNGELA MARÍA**

Comandante Escuadrilla Base

Comando Aéreo de Combate No.5

Vereda La Bodega - Rionegro, Antioquia

Tel. (4) 5352300 Ext. 0651900

[angela.mafla@fac.mil.co](mailto:angela.mafla@fac.mil.co)

---

*El contenido de este mensaje y sus anexos son propiedad de la Fuerza Aérea Colombiana son únicamente para el uso del destinatario y pueden contener información de uso privilegiado o confidencial que no es de carácter público. Si usted no es el destinatario intencional, se le informa que cualquier uso, difusión, distribución o copiado de esta comunicación está terminantemente prohibido. Cualquier revisión, retransmisión, diseminación o uso del mismo, así como cualquier acción que se tome respecto a la información contenida, por personas o entidades diferentes al propósito original de la misma es ilegal.*

*No malgastemos la energía, cuidemos lo que es de todos.*

*Antes de imprimir este correo, piense bien si es necesario hacerlo. El Medio Ambiente es responsabilidad de todos.*

*Piensa VERDE, usa documentos electrónicos. Ayudemos a cuidar el Medio Ambiente.*

---

**De:** AA20. IRINA JUDITH TAPIAS MARTINEZ <IRINA.TAPIASM@FAC.MIL.CO>**Enviado:** lunes, 21 de febrero de 2022 08:10**Para:** CT. ANGELA MARIA MAFLA POLANIA <ANGELA.MAFLA@FAC.MIL.CO>**Asunto:** RE: informe de supervisor

ENVIAR INFORME FIRMADO COLOCAR EN EL RIESGO LO QUE ESTA EN ROJO.

INFORME DE SUPERVISIÓN 4 ene (2) [Modo de compatibilidad] - Word

HERRAMIENTAS DE TABLA

El personal servicio integral de aseo, cafetería y catering de mantenimiento realizan los trabajos de aseo, limpieza y desinfección y mantenimiento con dedicación y pro actividad, se resalta el trabajo del personal en las actividades de apoyo adicional requeridos por la unidad durante la contingencia del COVID-19.

De recibir lapsoes y guantes nuevos, esto con el fin de cumplir los protocolos de bioseguridad ante la actual pandemia del COVID-19.

**ANEXOS SOPORTES DEL PAGO O PAGOS REALIZADOS DENTRO DEL PERIODO ANALIZADO EN EL PRESENTE INFORME DE SUPERVISIÓN (SOPORTES DE LA FACTURACION).**

Se paga paquete de pago según factura FE-081 y con fecha de FIAS 09/02/2022

**DESCRIPCIÓN DETALLADA DE TRABAJOS PENDIENTES Y OBSERVACIONES:**

DEL 01/01/2022 AL 31/01/2022 se recibieron en las instalaciones del CaCOM-5 los implementos de aseo del personal de operarios.

No.	Etiqu	Cantidad Mensual	Precio unitario	Total
3	Jabón para baño 3	5,00	\$ 7.076,00	\$ 35.380,00
4	Jabón en barra	5,00	\$ 1.154,00	\$ 5.770,00
7	Jabón de dispensador para aseo 1	5,00	\$ 2.258,00	\$ 11.290,00
10	Gel antibacterial para manos	5,00	\$ 14.000,00	\$ 70.000,00
11	Limpador multiusos 1	5,00	\$ 7.779,00	\$ 38.895,00
14	Líquido desinfectante	5,00	\$ 4.812,00	\$ 24.060,00
15	Disinfectante multiuso en polvo	5,00	\$ 4.365,00	\$ 21.825,00
20	Pasta desinfectante para calzados	5,00	\$ 3.688,00	\$ 18.440,00
22	Líquido para limpiar vidrios 2	6,00	\$ 2.106,00	\$ 12.636,00
24	Desinfectante en recipientes 1	10,00	\$ 5.305,00	\$ 53.050,00
27	Alcohol industrial 1	5,00	\$ 20.000,00	\$ 100.000,00
30	Cera Pulverina	6,00	\$ 10.500,00	\$ 63.000,00
40	Abrillantador para piso laminado	5,00	\$ 45.101,00	\$ 225.505,00
60	Amortiguador 2	6,00	\$ 1.110,00	\$ 6.660,00
66	Aspiradora 1	5,00	\$ 10.390,00	\$ 51.950,00
68	Utrículos 1	10,00	\$ 1.418,00	\$ 14.180,00
69	Esponja 1	6,00	\$ 675,00	\$ 4.050,00
70	Escoba 3	6,00	\$ 3.182,00	\$ 19.092,00
77	Escoba 4	6,00	\$ 3.182,00	\$ 19.092,00
78	Mantel/mocho/mocho 1	6,00	\$ 4.520,00	\$ 27.120,00
82	Cepillo 3	5,00	\$ 4.702,00	\$ 23.510,00

Estilos				
88	Cepillo para ventanas (plumero)	5,00	\$ 3.677,00	\$ 18.385,00
102	Baldeo plátano 8	60,00	\$ 1.430,00	\$ 85.800,00
103	Baldeo plátano 9	60,00	\$ 1.137,00	\$ 68.220,00
104	Baldeo plátano 10	60,00	\$ 1.137,00	\$ 68.220,00
116	Baldeo plátano 22	60,00	\$ 3.619,00	\$ 217.140,00
117	Baldeo plátano 23	60,00	\$ 3.619,00	\$ 217.140,00
118	Baldeo plátano 24	60,00	\$ 3.619,00	\$ 217.140,00
124	Guantes 2	6,00	\$ 2.840,00	\$ 17.040,00
125	Guantes 3	6,00	\$ 3.196,00	\$ 19.176,00
128	Guantes 6	1,00	\$ 11.773,00	\$ 11.773,00
133	Tapietes 2	1,00	\$ 12.280,00	\$ 12.280,00
135	Papel Higiénico 2	15,00	\$ 7.601,00	\$ 114.015,00
137	Papel Higiénico 4	15,00	\$ 13.280,00	\$ 199.200,00
140	Toallas para manos 1	5,00	\$ 15.133,00	\$ 75.665,00
204	Recipiente de basura 1	6,00	\$ 3.517,00	\$ 21.102,00
207	Baldeo (Cama)	6,00	\$ 5.122,00	\$ 30.732,00

**SEGUIMIENTO A RIESGOS:**  
¿En el período de ejecución reportado existe la posibilidad de materialización de algún riesgo, atendiendo la matriz de riesgos definida en los estudios y documentos previos?  
En el periodo suponiendo no se reportó ningún riesgo.  
SI  NO

NOMBRE SUPERVISOR: CT.MAFLA POLANIA ANGELA MARIA  
FIRMA: \_\_\_\_\_  
C.C. No. 101532285  
DEPENDENCIA: ESSAS - GRUAL

**De:** CT. ANGELA MARIA MAFLA POLANIA <ANGELA.MAFLA@FAC.MIL.CO>  
**Enviado:** viernes, 18 de febrero de 2022 22:56  
**Para:** AA20. IRINA JUDITH TAPIAS MARTINEZ <IRINA.TAPIASM@FAC.MIL.CO>  
**Asunto:** informe de supervisor

buenas noches envió informe para su verificación y aprobación

Cordialmente,

**CAPITÁN MAFLA POLANÍA ÁNGELA MARÍA**  
 Comandante Escuadrilla Base  
 Comando Aéreo de Combate No.5  
 Vereda La Bodega - Rionegro, Antioquia  
 Tel. (4) 5352300 Ext. 0651900  
[angela.mafla@fac.mil.co](mailto:angela.mafla@fac.mil.co)



*El contenido de este mensaje y sus anexos son propiedad de la Fuerza Aérea Colombiana son únicamente para el uso del destinatario y pueden contener información de uso privilegiado o confidencial que no es de carácter público. Si usted no es el destinatario intencional, se le informa que cualquier uso, difusión, distribución o copiado de esta comunicación está terminantemente prohibido. Cualquier revisión, retransmisión, diseminación o uso del mismo, así como cualquier acción que se tome respecto a la información contenida, por personas o entidades diferentes al propósito original de la misma es ilegal.*

*No malgastemos la energía, cuidemos lo que es de todos.  
 Antes de imprimir este correo, piense bien si es necesario hacerlo. El Medio Ambiente es responsabilidad de todos.  
 Piensa VERDE, usa documentos electrónicos. Ayudemos a cuidar el Medio Ambiente.*

